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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của trường  

THPT Cần Thạnh năm 2025 

Căn cứ Kế hoạch số 1248/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025; 

Trường THPT Cần Thạnh xây dựng kế hoạch Triển khai công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật của trường THPT Cần Thạnh năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực 

hiện, đưa công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật ngày càng hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của người dân và xã hội, góp 

phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 

- 2025, Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính 

sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; gắn thực hiện nhiệm vụ PBGDPL 

với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Thành phố trong năm 

2025. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của 

Ban Chấp hành trung ương về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và Kế hoạch số 10-

KH/ĐUS ngày 21/12/2020 về triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Thông tri 

số 06-TT/ĐUS ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Đảng ủy Sở về lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW 

Đẩy mạnh công tác PBGDPL trong nhà trường, tạo chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật. Xây dựng văn hóa tuân thủ, tự giác 

học tập, tìm hiểu pháp luật, lối sống và làm việc theo pháp luật, tự giác thực hiện, 

ứng xử theo pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. 



Tăng cường chuyển đổi số trong công tác PBGDPL. Bảo đảm công khai, minh 

bạch thông tin liên quan đến pháp luật, quyền được thông tin và cơ hội tiếp cận thông 

tin liên quan đến pháp luật của của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. 

2. Yêu cầu 

Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; pháp 

luật của Nhà nước về PBGDPL; lồng ghép, gắn kết chặt chẽ trong xây dựng và 

thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ công tác PBGDPL, công tác PBGDPL giữ vai 

trò trung tâm, hướng đến mục tiêu đảm bảo các điều kiện tiếp cận pháp luật cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

Nâng cao vai trò chủ động tham mưu thực hiện và phát hiện, giới thiệu, nhân 

rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ PBGDPL; 

nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động 

PBGDPL. 

Tăng cường hoạt động chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đánh giá, chấn 

chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL. 

II. NỘI DUNG  

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung sau: 

a) Lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật trong quá trình triển khai 

thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch chuyên môn của ngành được giao 

do các phòng, đơn vị thực hiện về các lĩnh vực phụ trách có liên quan. 

b) Thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhân “Ngày 

pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11” hằng năm ngay khi 

có kế hoạch triển khai của Ủy ban nhân dân Thành phố. 

c) Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các thông tin về biển, đảo, Luật Biên 

giới quốc gia, Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam 

là thành viên trên địa bàn Thành phố. 

d) Các đề án, kế hoạch chuyên đề khác theo các Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ: 

- Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân 

dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống 

tra tấn” theo Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018; 

- Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023- 2028” 

theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022; 



- Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” ban hành 

kèm theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân 

sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc theo 

Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019. 

- Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL” 

theo Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết 

định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban giám hiệu  

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị liên quan phối hợp tuyên truyền, 

PBGDPL trong năm 2025.  

- Tổ chức kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện và báo cáo về Sở Giáo dục và 

Đào tạo.  

2. Tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên 

- Phối hợp cùng lãnh đạo nhà trường tổ chức tuyên truyền và quản lý việc thực 

hiện pháp luật. 

- Phối hợp nhà trường tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật và tổ chức 

cho công đoàn viên, đoàn viên thanh niên tham gia các cuộc thi do cấp trên tổ chức.  

- Tăng cường giáo dục học sinh trên các phương tiện mạng xã hội, hệ thống 

phát thanh của trường.  

3. Các TTCM, TTVP 

Căn cứ kế hoạch này và các văn bản của nhà trường tổ chức tuyển truyền pháp 

luật cho tổ viên đồng thời thường xuyên giám sát việc thi hành pháp luật của tổ viên, 

báo cáo kịp thời cho lãnh đạo nhà trường.  

5. Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn  

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt quy định của 

pháp luật đồng thời kịp thời xử lý, giáo dục học sinh.  

- Thường xuyên phối hợp với đoàn thanh niên trong việc giáo dục học sinh 

trên môi trường mạng.  



Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của trường 

THPT Cần Thạnh năm 2025, đề nghị các cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT (để báo cáo); 

- BLĐ; 

- CB, GV, NV; 

- Trang thông tin điện tử; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Lương Văn Minh 
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